materi dan dapat mencapai cahaya ketuhanan, sedangkan cara yang kedua

hanya dapat dilakukan oleh para nabi.13

11 Husein Heriyanto, Nalar Saintifik Peradaban Islam, (Bandung: Mizan, 2011), 355.
12 Salah satu filosof muslim yang berusaha mempertemukan dualisme antara dua kutub agama-
filsafat. Al-Farabi (257 H/870 M.- 339 H/950 M.) adalah filosof peripatetik sejati pertama yang
pemikirannya didasarkan atas prinsip rasionalitas, tetapi rasionalitas al-Farabi dikaitkan dengan
peran intuisi, yang disebut dengan istilah “rasional-irfânî” Lihat, A.Khudori Soleh, Integrasi
Agama & Filsafat ; Pemikiran Epistemologi